Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 3 de maio de 2019  13631

 Aviso n.º 7724/2019
Para os devidos efeitos torna -se público que foi autorizada a mobili-

dade interna intercarreiras, da trabalhadora Helena Isabel Maciel Arruda
Fagundo de Andrade, do mapa de pessoal da Câmara Municipal de Ponta
Delgada para estes Serviços, na carreira de Técnica Superior, área de
Biologia, nos termos dos artigos 92.º e seguintes da Lei Geral do Trabalho

 SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE VISEU

Aviso n.º 7725/2019

Apreciação Pública do Projeto de Alteração ao “Regulamento
 de Serviço de Saneamento de Águas

 Residuais Urbanas do Município de Viseu”
António Joaquim Almeida Henriques, Presidente da Câmara Munici-

pal de Viseu, torna público que, em cumprimento da deliberação tomada
em reunião da Câmara Municipal realizada no dia 4 de abril de 2019,
e para os efeitos previstos no artigo 101.º do Código do Procedimento
Administrativo (CPA) e n.º 3 do artigo 62.º do Decreto -Lei n.º 194/2009,
de 20 de agosto, se procede à apreciação pública e recolha de sugestões
do projeto de Regulamento supra identificado.

Os interessados podem consultar o projeto de Regulamento no sítio
da Câmara Municipal em www.cmviseu.pt, no sítio dos Serviços Muni-
cipalizados de Água e Saneamento de Viseu em www.aguasdeviseu.pt
e ainda na Sede dos Serviços Municipalizados de Água e Saneamento
de Viseu, sita na Rua Conselheiro Afonso de Melo, em Viseu, durante
as horas normais de expediente (8:30 horas-16:30 horas).

Para os efeitos acima previstos os interessados podem dirigir por
escrito as suas sugestões ao Presidente da Câmara Municipal, no prazo
de 30 dias úteis a contar da sua publicação.

11 de abril de 2019. — O Presidente da Câmara, António Joaquim
Almeida Henriques.

312224677

PARTE I

 MAIÊUTICA — COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR, C. R. L.

Aviso n.º 7726/2019

A Maiêutica, Cooperativa de Ensino Superior, C. R. L., entidade
instituidora do Instituto Universitário da Maia — ISMAI, considerado
o disposto nos artigos 75.º a 80.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de
março, alterado e republicado pelos Decretos -Leis n.os 115/2013, de
7 de agosto, 63/2016, de 13 de setembro e 65/2018, de 16 de agosto,
torna públicas as alterações da estrutura curricular e do plano de estudos
do curso de licenciatura em Tecnologias de Comunicação Multimédia
(1.º ciclo), acreditado pelo Conselho de Administração da Agência de
Avaliação e Acreditação do Ensino Superior — A3ES no dia 28 de
novembro de 2018.

As alterações introduzidas foram previamente aprovadas pelos
Conselhos Científico e Pedagógico do Instituto Universitário da
Maia — ISMAI, e homologadas pelo seu Reitor no dia 1 de março
de 2018.

A estrutura curricular e o plano de estudos, constantes no anexo do
presente despacho, sucedem aos fixados pelo Aviso n.º 13443/2012,
publicado no Diário da República, n.º 195, 2.ª série, de 9 de outubro
de 2012.

As referidas alterações foram objeto de registo pelo Senhor Diretor-
-Geral do Ensino Superior — DGES com o número R/A -Ef 239/2012/
AL01 no dia 5 de abril de 2019.

12 de abril de 2019. — O Presidente do Conselho de Administração,
José Manuel Matias de Azevedo.

ANEXO
1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Universitário da Maia — ISMAI
2 — Unidade orgânica: não aplicável
3 — Grau ou diploma: Licenciado
4 — Ciclo de estudos: Tecnologias da Comunicação Multimédia
5 — Área científica predominante: Multimédia
6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência

de créditos — ECTS, necessário à obtenção do grau ou diploma: 180
7 — Duração normal do ciclo de estudos: 3 Anos
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o ciclo de estudos se estrutura: não aplicável
9 — Estrutura curricular

QUADRO N.º 1

 SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PONTA DELGADA

Aviso n.º 7723/2019
Em cumprimento do disposto no artigo 5.º da Lei n.º 35/2014, de

20 de junho, torna -se público que cessa, por motivo de aposentação,
a relação jurídica de emprego público, com efeitos a partir de 01 de
janeiro, do seguinte trabalhador:

João Manuel Oliveira Soares Rodrigues, carreira de Assistente Ope-
racional, categoria de Assistente Operacional, posição remuneratória 11,
nível remuneratório 11.

11 de abril de 2019. — O Presidente do Conselho de Administração,
José Manuel Cabral Dias Bolieiro.

312225357

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Multimédia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mul 72 35
Comunicação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Com 45 25
Informática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Inf 25 35
Ciências Empresariais  . . . . . . . . . . . . CEm 3

Subtotal . . . . . . . . 145 35

Total. . . . . . . . . . . 180

 10 — Observações: alínea a), quadro n.º 3.

em Funções Públicas (LTFP),aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 junho,
pelo período de 18 meses, com efeitos em 01/04/2019.

11 de abril de 2019. — O Presidente do Conselho de Administração,
José Manuel Cabral Dias Bolieiro.

312225535

ao trabalhador Roberto Manuel Marcelino Figueira, da Carreira de
Assistente Operacional, pelo período de 12 meses, com início a 1 de
abril de 2019.

25 de março de 2019. — A Presidente da União das Freguesias de
Crato e Mártires, Flor da Rosa e Vale do Peso, Ana Izabel Antunes
Merêces.

312201259

13632  Diário da República, 2.ª série — N.º 85 — 3 de maio de 2019

11 — Plano de Estudos

 Instituto Universitário da Maia — ISMAI

Ciclo de estudos em Tecnologias da Comunicação Multimédia

Grau de licenciado

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Estruturas Narrativas I . . . . . . . . . . . Com 1.º 1.º Semestre  . . . 125 16 32 48,0 5,0
Fundamentos do Design. . . . . . . . . . Mul 1.º 1.º Semestre  . . . 125 16 32 48,0 5,0
Imagem Vetorial. . . . . . . . . . . . . . . . Mul 1.º 1.º Semestre  . . . 150 15 45 60,0 6,0
Laboratório de Fotografia  . . . . . . . . Mul 1.º 1.º Semestre  . . . 100 16 16 32,0 4,0
Semiótica Visual I  . . . . . . . . . . . . . . Com 1.º 1.º Semestre  . . . 125 32 16 48,0 5,0
Teorias da Comunicação  . . . . . . . . . Com 1.º 1.º Semestre  . . . 125 32 16 48,0 5,0
Imagem Matricial. . . . . . . . . . . . . . . Mul 1.º 2.º Semestre  . . . 125 16 32 48,0 5,0
Modelação 3D  . . . . . . . . . . . . . . . . . Mul 1.º 2.º Semestre  . . . 150 15 45 60,0 6,0
Semiótica Visual II. . . . . . . . . . . . . . Com 1.º 2.º Semestre  . . . 125 16 32 48,0 5,0
Introdução à Programação . . . . . . . . Inf 1.º 2.º Semestre  . . . 125 16 32 48,0 5,0
Tipografia e Produção Gráfica. . . . . Mul 1.º 2.º Semestre  . . . 125 16 32 48,0 5,0
Cultura Digital . . . . . . . . . . . . . . . . . Com 1.º 2.º Semestre  . . . 100 32 32,0 4,0
Comunicação e Design Thinking. . . Com 2.º 3.º Semestre  . . . 150 16 44 60,0 6,0
Vídeo Digital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mul 2.º 3.º Semestre  . . . 150 15 45 60,0 6,0
Estruturas Narrativas II  . . . . . . . . . . Com 2.º 3.º Semestre  . . . 75 28 28,0 3,0
Laboratório de Áudio. . . . . . . . . . . . Mul 2.º 3.º Semestre  . . . 125 16 48,0 5,0
Semiótica da Imagem em Movimento Com 2.º 3.º Semestre  . . . 125 16 32 48,0 5,0
Tecnologias Web  . . . . . . . . . . . . . . . Inf 2.º 3.º Semestre  . . . 125 48 48,0 5,0
Animação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mul 2.º 4.º Semestre  . . . 125 48 48,0 5,0
Motion Graphics  . . . . . . . . . . . . . . . Mul 2.º 4.º Semestre  . . . 125 48 48,0 5,0
Semiótica e Interatividade  . . . . . . . . Com 2.º 4.º Semestre  . . . 125 16 32 48,0 5,0
Sistemas de Informação e Bases de

Dados.
Inf 2.º 4.º Semestre  . . . 125 48 48,0 5,0

Vídeo Documentário e Corporativo Mul 2.º 4.º Semestre  . . . 125 48 48,0 5,0
Vídeo Ficcional  . . . . . . . . . . . . . . . . Mul 2.º 4.º Semestre  . . . 125 48 48,0 5,0
Desenvolvimento Web Front -end. . . Inf 3.º 5.º Semestre  . . . 150 60 60,0 6,0
Design de Interação  . . . . . . . . . . . . . Mul 3.º 5.º Semestre  . . . 125 16 32 48,0 5,0
Pós -Produção de Vídeo  . . . . . . . . . . Mul 3.º 5.º Semestre  . . . 125 48 48,0 5,0
Programação Multimédia. . . . . . . . . Inf 3.º 5.º Semestre  . . . 100 32 32,0 4,0
Opção 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 3.º 5.º Semestre  . . . 125 48 48,0 5,0
Opção 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 3.º 5.º Semestre  . . . 125 48 48,0 5,0
Marketing Digital. . . . . . . . . . . . . . . CEm 3.º 6.º Semestre  . . . 75 28 28,0 3,0
Ética e Propriedade Intelectual  . . . . Com 3.º 6.º Semestre  . . . 50 12 12 24,0 2,0
Estágio ou Projeto  . . . . . . . . . . . . . . Mul/Inf/

Com
3.º 6.º Semestre  . . . 625 32 522,0 25,0

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 3

Unidade
curricular

opcional n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Opção 1 Computação Móvel  . . . . . Inf 3.º 5.º Semestre  . . . 125 48 48,0 5,0 a)
Narrativas Multimédia In-

terativas.
Mul 3.º 5.º Semestre  . . . 125 48 48,0 5,0 a)

Opção 2 Realidade Virtual . . . . . . . Inf 3.º 5.º Semestre  . . . 125 48 48,0 5,0 a)
Design de Som . . . . . . . . . Mul 3.º 5.º Semestre  . . . 125 48 48,0 5,0 a)

a) Escolher duas das quatro unidades curriculares.

 312230905